
V/LFE PROLETÁRJAI EGYESÜLJETEK! 
^ á ü n v á r o s május l - e előtt 

A.Z M D P C S 0 N G R A D M E G Y E 1 B I Z O T T S A G A N A K L A P J A 

XII. évfolyam, 99. szám Ara: 50 fillér Csütörtök, 1956. április 36. 

Kultúrotthonasnk vezetése 
(L. F.) Nagy. és felelősségteljes munká t vállalnak 

és végeznek városunk kulturális életében a művelődési 
otthonok és művelődési termek, melyek a tanácshoz, a 
szakszervezethez és a kisipari szövetkezethez tartoz-
nak. Jórészt a művelődési otthonok vezető és szervező 
munká ján múlik egy-egy városrész f ia ta l ja inak és idő-
sebb dolgozóinak sokirányú kul turál is kielégítettsége. 
A művelődési otthonok mindenkori igazgatói ma már 
nem tudnák egyesegyedül megoldani a szerteágazó fel-
adatokat. Ebben "a munkában legfőbb támaszukká vált 
a művelődési otthonok választott vezetősége, melyet 
kétévenként választanak ú j j á a kerületek, illetve a vá-
rosrészek dolgozói. 

Szeged egyik legnépszerűbb művelődési otthona a 
Juhász Gyuláról elnevezett művelődési otthon, ahol 
első ízben ez év j anuá r j ában választottak vezetőséget, 
míg azelőtt kijelölt vezetőség működött . Hogy a vá-
lasztott, kollektív vezetés mit jelent a Juhász Gyula 
Művelődési Otthon életében, azt leginkább az idei si-
keres rendezvények hosszú sora bizonyítja. Ma£a az. a 
tény, hogy a vezetőségválasztáson 300-nál több köz-
alkalmazotti dolgozó vett részt aktívan, nagy önbizal-
mat, akaratot és cselekvő erőt adott az ú j vezetőség-
nek, s a választott igazgatónak, akinek legközvetle-
nebb segítője a DISZ képviseletében ténykedő igazga-
tóhelyettes. 

A Juhász Gyula Művelődési Otthon példája nyo-
mán ma már valamennyi művelődési ot thonunkban 
időszerűvé vált a kollektív szellemben működő vezető-
ség megválasztása. A nagyszerű példát elsőinek a Rókusi 
Művelődési Otthon követte, ahol a dolgozók többek kö-
zött megválasztották a vezetőségbe a Madách utcai Ál-
talános Iskola igazgatóját, a Rókusi Általános Iskola 
függetlenített úttörő csapatvezetőjét, Csala Mihálynét, 
és Miklósy György Jászai Mari-díjas színművészt. A jó 
összetételű, az i f júság neveléséhez és a kulturális mun-
kához értő vezetőség m u n k á j a máris érezteti termé-
keny hatását. A rókusi dolgozók szívesen keresik fel 
művelődési otthonukat. Szükséges azonban a vezetősé-
get máris kibővíteni 9 főről 11-re, mert nincs még klub-
tanácsvezető és közönségszervező; pedig mindkettő na-
gyon fontos. 

Nemrég választott vezetőséget a Petőfi I. telepi 
Kultúrterem is, ahol a 13 főnyi vezetőségbe a szülői 
munkaközösség képviselője mellett megválasztották 
Pálfi Istvánné tanácstagot és Stanics Béla zeneiskolai 
tanárt is. Hasonlóképpen megtörtént a vasutasok Pe-
tőfi Sándor Művelődési Otthona vezetőségének megvá-
lasztása is a közelmúltban, s azóta jobban megy a mun-
ka ott is. 

Avfelsorolt példáknak serkentőleg kell hatnia a 
többi művelődési ot thonokra is, hogy munká juka t még 
eredményesebben tudják végezni. Nincs választott ve-
zetősége még a nemrég létesült Gorki j Művelődési Ott-
honnak és a Ságvári-telepi Művelődési Kultúrteremnek 
sem. Az űjszegedi és a felsővárosi dolgozók is örülné-
nek annak, ha a November 7. és a Móra Ferenc szövet-
kezeti Művelődési Otthonban is választott vezetőség 
munkálkodna a kollektív bölcsesség szellemében. Enél-

kül ma már elképzelhetetlen a jó kul turál is munka. 
Ahol ez megvan, ott a vezetőségbe választott dolgozók 
szívvel-lélekkel tolmácsolják dolgozótársaik vélemé-
nyét, kulturális igényét. 

A művelődési otthonok vezetőségének felelőssége 
azonban nem merül k i a kulturál is igények felmérésé-
vel, kielégítésével — a programok helyes, jó összeállí-
tásával, hanem: például az igazgató távollétében foko-
zottabban ügyelnek az ot thonokban folyó munkára , s 
ilyen esetekben fokozottabb felügyeletet, rendszeres 
inspekciót vállalnak. Jó dolog, hogy egy-egy vezetőségi 
tag nagy lelkiismerettel végzi sa já t feladatát . Ennek 
azonban egyetlen esetben sem szabad úgy érvényesül-
ni, hogy a mások által képviselt feladatköröket elhomá-
lyosítsák. Például a könyvtári munkának kiegészítőjé-
vé, segítőjévé kell válnia minden más kulturál is tény-
kedésnek és fordítva. Egyeduralmat nem szabad meg-
honosítani, mer t minden kulturál is munkára egyaránt 
szükség van. Többek között a harmónia ilyen értelmű 
megteremtéséért és megtartásáért is felelősek a műve-
lődési otthonok vezetőségei, melyek éberen őrködnek 
művelődési ot thonaink szellemi és anyagi tisztaságán. 

Szeged város fiatalsága, munkások, parasztok és 
értelmiségi dolgozók, segítsük tovább művelődési ottho-
naink vezetőségének eredményes munkájá t , a szocia-

lista kultúra megteremtésében! 

Jelentések az ünnepi műszakról 
Kísérletek a szövőgépek automatizálására 

Az Űjszegedi Kender-Lenszö-
vő Vállalatnál a május 1 tisz-
teletére indított műszakban szá-
mos kiváló eredmény született. 
Borbola Anna és Budai Erzsé-
bet párosversenyében Borbola 
Anna vezet. 

A kikészítő üzemrész cs a Sze-
gcdi Tudományegyetem baráti 
kapcsolata ismét erősödött. A 
ponyvák réztartalmának vizs-
gálata eddig lassú volt. Bíró 
András elvtárs, az Alkalmazott 
Kémiai Intézet munkatársa meg-
kezdte a gyors vizsgálati eljá-

rás kidolgozását, a textiliák réz-
tartalmának mérésére. 

A szövődében megkezdődtek a 
kísérletek a szövőgépek auto-
matizálásárai Ez mar sikerrel 
járt a zsákgyártásnál. Most a 
cscveváltás automatizálását a 
ponyvagyártásnál akarják be-
vezetni. Kovács Irén és Sposztu 
Józsefné szövőnők gépeire már 
felszerelték az automatákat. Ha 
a kísérlet kedvező eredménnyel 
jár, akkor a termelékenység kö-
zel 30 százalékkal emelkedik. 

A Deszki Gépá l l omás 
300 hold négyzetes kukoricát vetett 

A Deszki Gépállomás tavaszi idény tervét már 102 
százalékra teljesítette, s előirányzatukon jelül több mint 
900 normálhold talajmunkát végeztek. 

Most teljes lendülettel vetik a kukoricát. A négy-
zetes vetésben szép eredményt ért el Bárdos Mihály, aki a 
szőregi Petőfi Tsz-ben néhány nap alatt 100 holdon tette, 
földbe a magolt. Ugyancsak kifogástalan munkát végzett a 
szőregi Vörös Rózsa és a Micsurin Termelőszövetkezet-
ben Lévai Mihály. A gépállomás eddig már 300 hold négy-
zetes kukoricát vetett. 

A szántást végző traktorosok versenyében Török Ist-
ván az első. Tax-aszi tervét 33S százalékra teljesítette. Alig 
maradt el mögötte ifjú Tix Márton és Csúzdi Lajos, akik 
ugyancsak teljesítették már május elsejére tett ünnepi vál-
lalásukat. 

Első ötéves tervünk hala 
a Sztálin Vasmű tovább épül a 
épült a Kokszolómű egyik jelen 
szitö. Jelenleg a berendezések u 
dolgozó szerelök vállalták, ho 
ban átadják a gyárrészleget. 

Képünk a szénelőkészítőt 

Imas alkotása: Sztálinváros és' 
második ötéves tervben. I el-

tős gyárrészlege, a szinelöké-
lolsó próbája folyik, s az itt 
gy május l-re üzemkész állapot-

mutatfa. 

Paprika és termény szállító kombinát 
létesül a Szegedi Paprikafeldolgozó 

Vállalatnál 
A Szegedi Paprikafeldolgozó 

Vállalatnál új üzemrész, úgy-
nevezett szárító-kombinát építé-
sét kezdték meg. A 26 méteres 
épületet több mint 1 millió fo-
rintos két éven belül megtérülő 
bitéiből emelik, s korszerű szá-
rítógépekkel rendezik be. 

Az új üzemrész napi 2 vagon-
nal növeli majd a vállalat papri-
kaszárító kapacitását. Azáltal, 
tiogv a „kombinátban" a papri-
ka feldolgozása után, a nyári 

hónapokban kazeint, kamillát, 
almát, zöldségféléket és egyéb 
terményt is szárítanak, megszű-
nik a vállalatnál a munka idény-
jellege. 

Részben a szárítóüzem mű-
ködését szolgálja majd a mint-
egy 3 millió forintos költséggel 
épülő új kazánház és egyéb be-
rendezés, amely már május el-
sejére elkészül. A szárítást a 
terv szerint ősszel, az új papri-
kafeldolgozási idény elején kez-
dik meg. 

Nemes vetélkedés 
a Hangszerkészítő 

Vállalatnál 

Szép eredményeket ígér a 
munkásság nagy nemzetközi ün-
nepére szervezett verseny a 
Hangszerkészítő Vállalatnál is. 
Hétfőn reggel kezdődött az ün-
nepi műszak, de máris olyan 
magasra szöktek a versenyben 
kiváló dolgozók eredményei, 
hogy az egész üzem méltán 
büszkélkedhet Faragó Sándor, 
Judik Pál és Hangya János ne-
vével, akik 200 százalékon fe-
lül, vagy ezt megközelítve tel-
jesítették vállalásokat; Faragó 
Sándor gitárkészítő, Jildik Pái 
és Hangya Jáfios pedig á Győri 
Vagongyár számára készít " 'va-
goil-bercndézésekct. Vállalásuk 
lényege elsősorban a minőségre 
vonatkozott, mégis igen magas 
teljesítményt értek el. 

Verseny kezdődött a két gyü-
mölcskosár készítő műszak kö-
zött is. Az eddigi eredmények 
szerint az I. műszak 15 darab 
kosárral készített többet ver-
senytársánál, a Il-es műszaknál 
és ezzel egy kis előnyre tett 
szert. Minden remény megvan 
azonban arra, hogy május l-ig 
a Il-es műszak utoléri verseny-
társát. 

Pénleken ülést tart 
a Városi Tanács 

A Városi Tanács pén-
teken délelőtt 9 órai 
kezdettel a városi ta-
nácsháza nagytermében 
egésznapos ülést tart. A 
napirend előtt Tombácz 
Imre elvtárs, a Városi 
Tanács VB-clnökhelyet-
tese beszámol az eíó/.ő 
tanácsülésen hozott ha-
tározatok végrehajtásá-
ról és a két tanácsülés 
között végzett munká-
ról. A napirend első 
pontjaként a" tanácsillés 
megvitatja Szeged 1956. 
évi városfejlesztési ter-
vét. Előadó Dénes Leó 
elvtárs, a VB elnöke. 
Második napirendi pont-
ban Szilágyi András 

. elvtárs, a végrehajtó bi-
zottság titkára beszámol 
az 1955. évi zárszám-
adásról és ismerteti a 
város ez évi költségve-
tését. 

A tanácsülés nyilvá-
nos. minden érdeklődőt 
szívesen lát a Városi 
Tanács. 

A szegedi járás egyes köz-
ségeiből az utóbbi napokban 
gyakran érkeztek hí rek arról, 
hogy bajok vannak az 0.1 
négyzetes kukorica vetőgé-
pok'kel. Megesik, hogv elsza-
kad a vezérlődrót. vagy ép-
penséggel nem pontos a ve-
tés. Hogy a panaszoknak, 
reklamációknak a végére jár-
iunk, a napokban munkakóz-
ben látogattunk meg egy 
ilyen négyzetesen vető drót-
vezénléses gépet. 

A „bemérés" 

Teherautó hozta a Dorozs-
mai Gépállomásról egyenesen 
ki a baktói Felszabadulás Tsz 
egyik nagy 90 holdas kuko-
rica táblájára . A vetőgép ér-
kezése előtt már jóval hama-
rabb a helyszínre érkezett 
Német Kálmán elvtárs, a 
gépállomás igazgatója, hogy 
személyesen irányítsa a tábla 
bemérését. Mert hogy jó 
lesz-e a munka, egyenesek 
lesznek-e a sorok és még sok 
minden a beméréstől függ. A 
tábla szélén maid egy kilo-
méter hosszúságban magas 
fehér karókkal jelölték meg 
a traktor első haladási i rá-
nyát. E vonal mentén feszí-
tettek ki a vezérlődróthuzalt. 
A tábla közepén szabályosan 
kitűzték az ellenőrző állomá-
sok helyeit is. 

Dávid József elvtárs pár 
perccel az autó érkezése után 
máris rákapcsolt a „Lanz-
Buldoggal'' a gép elejére. Ró-

Igy dolgozik a TVD 6-os 
vid kis próba kerülőt tett a 
porhanyósra tárcsázott szán-
táson. s utána beállt a kitű-
zött irányba. A körülállók 
közül többen kíváncsisággal, 
s kétkedéssel telve figyelték 
a kezdést. Németh Kálmán 
elvtárs azonban magabizto-
san kapcsolta be az automa-
tát. s azt mondta: a munká -
nak jónak kell lenni, mer t 
ez a gép tökéletes. 

Mennyivel 
könnyebb igy? 

Ebben a pillanatban meg-
indult a ..Lanz-Buldog". A 
vetőtárcsák mélyen belesü-
lyedtek a puha talajba. Halk, 
de szapora csettegés jelezte 
minden tő-távolságnál, hogy 
a vetés megtörtént. 

A nézők és a géphez beosz-
tott dolgozók között voltak 
itt többen olyanok is. akiik 
tavaly még kapával, kézzel 
vetették ennek a táblának a 
szomszédságában a kukori-
cát. Akkor 24 ember ma jd -
nem négy napig vetett 20 
hold négyzetes kukoricát. 
Rendkívül fáradságos, nehéz 
munka volt ez Gera András 
elvtárs, a tsz tagja félig bosz-
szúsan. félig élcelődve je-
gyezte meg akkor: ezzel a 
módszerrel csak csúfoljuk a 
nagyüzemi gazdálkodást, gé-
pet kellene kitalálni erre a 
munkára , de 5 év múlva lesz 

már ilyen gépünk is. Azóta 
alig egy esztendő telt el, s 
azok közül, akik tavaly még 
kétrét görnyedve vetették a 
kukoricát, most itt állnak pá-
r an a TVD—6-os kezelőpad-
ján, figyelik a gép alatt to-
vafutó apró göröngyöket, s 
talán valamennyien ar ra gon-
dolnak, mennyivel könnyebb 
is így. 

Eqy forduló: egy hold 

Még talán 10 perc sem kel-
lett már is kész az első for-
duló. Hegedűs Ferenc elvtárs, 
a tsz helyettes elnöke rögvest 
ki is számítja, hogy a beve-
tett terület, má r is több egy 
holdnál. Az ellenőrző állo-
másnál a „potyautasok" kö-
zül többen leszállnak a gép-
ről. hogy szemtanúi lőhesse-
nek: valóban négyzetesen 
vet-e a gép, egymás mellé 
esnek-e a csatlakozó sorokba 
lévő tövek. Mindenki csalk az 
elismerés hangján szólhat. 
Minden bokorban megvan a 
2—3 szem kukorica a kereszt-
sorokban sincs eltérés még 
egy centiméter sem. 

Egy-egy kerülő után a ve-
zérlődrótot mindig ar rébb 
kell telepíteni. A kezelők még 
kissé gyakorlatlanok ebben a 
munkában. Legtöbbjük éle-
tükben először, s mindössze 
10—15 perce végzik ezt a 
munkát, de azért elég gyor-

san telepítenek. Az első for-
duló után tovább nincs szük-
ség az iránylécekre sem. Dá-
vid elvtárs olyan egyenes vo-
nalat húzatott a gépre szer-
kesztett tárcsával mintha 
csak puskával lőtték volna 
végig a láblát. 

A traktorista, nrrúkor a 
nyeregbe ült. azt mondta: ha 
ennek a gépnek 12 hold az 
egy napi normája én 16-ot, 
de lehet, hogy még 18-at is 
bevetek vele. 

Búcsúzóul Hegedűs elv-
társsal az elnökhely-ttessel 
beszélgetünk, még röviden 
ennek a nagvszerű gépnek az 
áldásosságáról, arról, mennyi 
időt. fáradságot, pénzt taka-
r í thatnak meg azzal, hogy a 
négyzetes kúkoricavetés le-
hetővé teszi a növényápoló-
gépek teljes kihasználását. 
Elmondhatjuk, hogy most 
már pártunk nagy segítése 
nyomán közelítünk a kuko-
rica-tei-melés teljes gépesíté-
se felé is. Amint a tapaszta-
latok muta t ják , ezek az tri 
gépek iók. Tavaszi négyzeies 
kukoricavetési terveinket 
nemcsak teljesíteni lehet, de 
túl is teljesíthetjük. Csupán 
ar ra van szükség — mint 
ahogy Németh Kálmán elv-
társ. a Dorozsmai Gépállo-
más igazgatója teszi —. hogy 
a munkát a helyszínen irá-
nyítsuk, mer t bármennv.re 
jók is ezek a gépek, az Íróasz-
tal mellől mégsem irányít-
hatók. 
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